1. Audiātur et altēra pars! 2. Saepe stilum vertas. 3. Qui dedit beneficium, tacēat, narret, qui accepit (Seneca). 4. Omnia possidēat, non possidet aēra Minos (Ovid.). 5. Fiat lux! (Bibl.) 6. Fremant omnes licet, dicam, quod sentio (Cicero). 7. Moriāmur, milites, et morte nostrā eripiāmus ex obsidiōne circumventas legiōnes (Titus Livius). 8. Utīnam ne bellum inter patricos et plebejos sit. 9. Sis felix et sint candida fata tua! 10. Edīmus, ut vivāmus, non vivīmus, ut edāmus. 11. Ante victoriam ne canas triumphum. 12. Romāni legātos misērunt, ut Hannibālem capērent. 13. Unum habēmus os et duas aures, ut minus dicāmus et plus audiāmus. 14. Consul imperāvit, ne milītes ordīnes suos relinquērent. 15. Vivāmus, mea Lesbia, atque amēmus (Cat.). 16. Utīnam, Quirītes, copiam virōrum fortium haberēmus.

b) Просклоняйте словосочетания *aequor tranquillum, gener amabilis*.

c) Проспрягайте в *Praes. conj. act., Imp. conj. act. u Fut. I act.* глаголы *adimēre, signare*; в *Praes. conj. pass., Imp. conj. pass. u Fut. I pass.* глаголы *alligāre, miscēre*.

d) Определите формы глаголов: *ornas, ornes, ornābis, ornābas; tangit, tangat, tangēbat, tanget; terres, terrēris, terrēas, terreāris, terrēres*.

e) Переведите на латинский язык:

1. Давайте жить и надеяться! 2. Пусть каждый заботится о своем здоровье! 3. Поможем бедным! 4. Не быть тебе моим другом! 5. Да здравствует республика. 6. О, если бы всегда была весна! 7. Что мне было делать?

f) Прочтите и переведите тексты.

De Helvetiis

Helvetii, popūlus bellicōsus et imperii cupīdus, in animo habēbant ex patria sua emigrāre et alios agros Galliae occupāre. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria nostra, – inquit, – emigrēmus. Antea autem comparēmus nobis frumentum, confirmēmus amicitiam cum finitimus, inflammēmus aedificia et oppida nostra. Sunt omnīno viae duae, quibus ex patria emigrāre pos-

sumus: altera per Sequānos, altera per provinciam Romanōrum. Via, quae per Sequānos ducit, angusta et periculōsa est. Per provinciam Romanōrum igitur migrēmus.”

Duo Platōnis praecepta

Qui rei publicae praefutūri sunt, duo Platōnis praecepta tenēant: unum, ut utilitātem civium sic tueantur, ut quaecumque agunt, ad eam refērant, oblīti commodōrum suōrum; altērum, ut totum corpus rei publicae current, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas desērant (Cic.).

ТЕМА XXII

Спряжение глаголов в perfectum conjunctīvi actīvi et passīvi и plusquamperfectum conjunctīvi actīvi et passīvi

1. Perfectum conjunctīvi actīvi et passīvi

Perfectum conjunctīvi actīvi образуется прибавлением к основе перфекта суффикса – **ērī** - и личных окончаний: